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SUMMARY

Every activity is connected with risk. Person as a citizen in the common life, any

natural person or corporation or in business, any social organization or hobbit’s

organization by their activities put not only themselves but also third parties at risk of

occurrence of damage – property damage, bodily injury and at risk of occurrence of

pecuniary (financial) loss. Rules of law provide for the liability for damage or loss; under

this subject we understand the damaging party’s obligation to bear sanctions, which

are addressed by the relevant rules of law to those who evoked this damage. The part

and parcel of these sanctions is the wrongdoer’s obligation to provide compensation,

too.

Sometimes a huge damage could occur and the wrongdoer would not be able

to provide this compensation or would not to want to provide it. The state mostly

approaches to a special measure und provides legal insurance (statutory insurance) or

orders conclusion of insurance policy (obligatory insurance). The state generates a

control system for sanctioning of the persons who do not perform their obligations, who

do not pay insurance premium (the statutory insurance) or do not enter into insurance

policy (legal obligation to be insured). The liability insurance is the basic part of

insurance products, which is statutory regularized by special rules of law and these

legal regulations are provided by me in this dissertation thesis.

Third party liability insurance grants insurance cover for behaviour if the

relevant subject is responsible for damage and however there is their obligation for

compensation. Nowadays, according to the law, more as two ten of people have their

legal obligation to be insured, one insurance product is provided on the basis of

statutory insurance (employer’s liability insurance for employee’s damage to health).

Structuring of products in the liability insurance I provide in Chapter 1. I assign the

conception of the liability according to the rules of law in Chapter 2. The liability, which

is regularized only according to an agreement, not according to the law, I assign in

Chapter 6, in connection with forwarder’s liability in his position as the MTO

(multimodal operator).

I provide legal regulations of insurance area in Chapter 3. Third party liability

insurance is the insurance line, which is compacted to profit the compensation for the

damage and loss; it is indemnity insurance, according to the rules of law. It is not really

easy, judging the risks, which would be beard by the insurer, if he binds himself with

the insurance policy for the compensation of damages and losses. These problems are

the basis theme of my dissertation work. One of them is the territorial and time risk

assessment, according to the reinsurance, respective according to the obligatory

reinsurance agreements. These are the theme of Chapter 4 in my dissertation thesis.

The second hard point is to judge “the level” of the liability, which is the subject matter

of insurance (absolute liability, strict liability, regardless of fault liability, liability with

fault). The requirement of retribution cannot be judged only with respect to the liability

according to the rules of law, but according to the diction of the insurance conditions,

which are part and parcel of the insurance policy. I explain this problematic area in

Chapter 5.

In the last Chapter, No. 6, I go in for the special kinds of the liability insurance,

which we can find in the product structure: product liability insurance, professional

liability insurance, liability insurance for managers (D & O insurance, Directors and

Officers).

ZUSAMMENFASSUNG

Das Thema von dieser Dissertationsarbeit ist Haftpflichtversicherung. Jede

Tätigkeit bringt die Risiken bei. Der Mensch als der Bürger in dem üblichen Leben,

die psychischen oder die rechtlichen Personen bei dem Unternehmen,

gesellschaftliche Organisationen, Interesse Gruppen bringen damit die verschiede

Gefahren für die Entstehung den Vermögensschaden, Gesundheitsbeschädigung,

Finanzschaden, und das Alles nicht nur für sie, sondern vor allem für die Anderen.

Rechtliche Vorschriften setzen dann die Haftpflicht fest. Unter diesem Begriff

verstehen wir die Obliegenheit vom Schädigen, sich behandeln die Sanktionen

zu lassen, die in den angehörigen rechtlichen Regelungen für diesen Zweck verankert

sind. Als fester Bestandteil steht da auch die Obliegenheit vom Schädigen, den so

entstandenen Schaden zu ersetzen.

In einigen Fallen können da so große Schäden entstehen, dass der Schädiger

müsste nicht imstande sein, die angehörige Entschädigung für die Beschädigten

zu leisten, oder er möchte gar nicht solche Kompensation durchzuführen. Der Staat

tritt meistens in solchen Fällen zu solchen Maßnahmen bei, dass er rechtliche

Versicherung festlegt, oder dass es in Sinne des angehörigen Gesetzes angeordnet

ist, die Versicherung anzuschließen. Gleichzeitig schafft der Staat auch

das Kontrollsystem für die Sanktionierung für die Personen, die den angehörigen,

vom Gesetz angeordneten Versicherungsvertrag nicht angeschlossen haben (im Falle

der obligatorischen Versicherung), oder die die angehörige Versicherungsprämie nicht

bezahlt haben (im Falle der gesetzlichen Versicherung).

Die Haftpflichtversicherung steht als eine von den grundsätzlichen

Versicherungsarten, die gerade mit den angehörigen rechtlichen Normen, speziellen

Vorschriften geregelt sind, und die in dieser Dissertation geleitet sind.

Diese Versicherung gewährt den Versicherungsschutz für den Fall, wenn

das angehörige rechtliche Subjekt haftet den Dritten und es ist pflichtig,

diesen Schaden zu ersetzen. Nach den Bestimmungen der Gesetze befinden wir jetzt

mehr als die zwei Zehnte von Personen, die pflichtig sind, die obligatorische

Versicherung anzuschließen; eine Versicherungsart steht da als die gesetzliche

Versicherung. Die Aufteilung von den Versicherungsarten in den Rahmen

der Haftpflichtversicherung nenne ich im Kapitel 1. Die Konzeption der rechtlichen

Haftung führe ich in dem nächsten Kapitel 2 an. Verträgliche Haftung, die meistens

steht nicht als der Gegenstand der Haftpflichtversicherung nenne ich nur im Kapitel 6,

in dem Zusammenhang mit der Haftpflichtversicherung des Spediteurs in der Position

des MTO (des multimodalen Operators). Rechtliche Regelung der Versicherung führe

ich im Kapitel 3 an.

Haftpflichtversicherung steht als die Versicherung, die unter dem Zweck

der Schadenentschädigung angeschlossen ist, in Sinne des Gesetzes über

den Versicherungsvertrag handelt es sich um die Schadenversicherung. Es ist gar

nicht einfach, Einschätzung der Risiken durchzuführen, die der Versicherer umlegt,

falls er mit dem Versicherungsvertrag verpflichtet ist, den Schaden zu ersetzen. Diese

Problematik steht als das grundsätzliche Thema von meiner Dissertation. Eines

von diesen Kriterien ist die Feststellung den Rahmen des Versicherungsschutzes

in der Zeit und im Territorium, im Zusammenhang mit dem Umfang der obligatorischen

Rückversicherungsverträge. Dieser Standpunkt führe ich im Kapitel 4 an. Als

der weitere beschwere Punkt steht da „die Stufe“ der Haftung, die als der Gegenstand

der Versicherung stehen sollte, also ob es sich um die Verschuldenshaftung,

Gefährdungshaftung oder ob es um die höchste Stufe von Haftung- absolute Haftung -

handeln sollte.

Der Schadenersatzanspruch ist nicht nur mit Haftpflicht in Sinne

den angehörigen Vorschriften, sondern auch mit dem Umgang des Versicherungs -

schutzes nach den einzelnen Bestimmungen des Versicherungs - vertrags bestimmt.

Diese Problematik führe ich im Kapitel 5 an. Endlich, im Kapitel 6 bringe ich einige

Besonderheiten bei, die in den speziellen Versicherungsprodukten, in der

Haftpflichtversicherung finden können. Es geht um die Produkthaftpflicht -

versicherung, Berufshaftpflichtversicherung, D & O Versicherung (Haftpflicht -

versicherung für Geschäftsleitung), Haftpflichtversicherung für Frachtführer und auch

für Spediteur.

РЕЗЮМE

Темой моей диссертации является страхование от ущерба. Каждый вид

деятельности влечет за собой определённый риск. Человек как гражданин

в повседневной гражданской жизни, физическое или юридическое лицо

в предпринимательстве, общественная организация или организация

за интересами во время своей деятельности подвергают себя и свое окружение

опасности возникновения материального ущерба, ущерба здоровью или жизни

и не в последнюю очередь возникновение финансового ущерба.

Соответствующие правовые нормы в таком случае определяют

ответственность за нанесённый ущерб, что подразумевает обязанность

вредителя стерпеть санкции установленные правовыми нормами за

возникновение этого ущерба. Неотъемлемой частью этого также является

обязанность вредителя возместить таким образом возникший ущерб.

В некоторых случаях в связи с осуществлением определённой

деятельности связан и риск возникновения ущерба крупного масштаба.

Соответствующий субъект, причинивший таким образом ущерб, может быть не

способен, учитывая свою экономическую ситуацию, возместить возникший ущерб

в объёме и размере так, как устанавливает соответствующая правовая норма

и предоставить возмещение лицам, которым был нанесён ущерб, или же

не захочет предоставить такое возмещение (простое нежелание предоставить


[…]

Varšavská úmluva obsahuje značně komplikovanou definici přepočtu určené
náhradové jednotky – měnová jednotka zlatý frank je totiž určena hodnotou 65,5 mg
zlata o ryzosti 900/1000. Tyto částky lze převádět na kteroukoli státní měnu
v zaokrouhlených číslech. V případě soudního řízení jsou tyto částky převáděny podle
hodnoty těchto měn ve zlatě v den vynesení rozsudku736.

Montrealský protokol
Maximální náhradová povinnost leteckého nákladového dopravce dle této právní
normy činí 17 SDR/1 kg btto váhy. Maximální hranice takto stanovené odpovědnosti
neplatí, je-li prokázáno, že škoda vyplývá z činu anebo opomenutí dopravce (jeho
zaměstnanců), které bylo učiněno s úmyslem způsobit škodu, nebo jen nerozvážně
s vědomím, že škoda pravděpodobně vznikne (u zaměstnanců dopravce je podmínkou
v takovém případě prokázat, že „jednali při výkonu své služby“).

D\ Námořní doprava

Haagská pravidla (Mezinárodní úmluva o sjednocení některých pravidel ve věci
konosamentů, podepsaná v Bruselu, dne 25. 8. 1924

736 uvádím proto, že Česká republika dosud neratifikovala následující Montrealský protokol č.4 z roku
1975 k Varšavské úmluvě, tj. v případě místní příslušnosti soudu v ČR se bude maximální náhradová
povinnost řídit tímto ustanovením.
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V čl. 4, odst. 5 a násl. je omezen maximální limit částkou 100 liber šterlinků (rozumí se
tím měnová jednotka ve zlaté hodnotě) za 1 ks či jednotku ztraceného či poškozeného
zboží737.

Haagsko- visbyská pravidla (Protokol o změně mezinárodní úmluvy o sjednocení
některých pravidel ve věci konosamentů – Bruselský protokol ze dne 23. 2. 1968
Maximální náhradová povinnost v případě vzniku odpovědnosti nákladového
námořního dopravce činí 666,67 SDR/1 ks nebo jinou zúčtovací jednotku anebo 2,0
SDR/1 kg btto váhy (podle toho, která hodnota je vyšší).
Dané omezení neplatí, prokáže-li se, že škoda vznikla z jednání nebo opomenutí
dopravce, k němuž došlo s úmyslem způsobit škodu, nebo z nedbalosti a svědomím,
že z toho škoda pravděpodobně vznikne (článek 2, písm. e), Úmluvy).

Hamburská pravidla (Úmluva OSN o námořní přepravě zboží z roku 1978
Maximální náhradová povinnost v případě vzniku odpovědnosti nákladového
námořního dopravce činí dle článku 6, odst.1, písm.a),Úmluvy částku 835 SDR/1 ks
nebo jinou zúčtovací jednotku anebo 2,5 SDR/1 kg btto váhy (podle toho, která
hodnota je vyšší).
Dopravce není oprávněn dovolávat se tohoto omezení odpovědnosti v případě, že
ztráta, poškození anebo opoždění zásilky (opožděné dodání) nastaly v důsledku
jednání dopravce, jeho opomenutí, k němuž došlo s úmyslem takovou ztrátu způsobit
anebo z hrubé nedbalosti a s vědomím, že pravděpodobně taková ztráta, poškození
nebo opoždění vznikne.

Carriage of Goods by Sea Act (COGSA)
Zákon Spojených států amerických č.46 v §§ 1301-1315 upravuje přepravu zboží po
moři ze Spojených států či do Spojených států. Jde o speciální právní úpravu, jež byla
přijata kongresem USA v r. 1936. V ust. § 1304, odst.5, je maximální náhradová
povinnost dopravce stanovena ve výši USD 500,- kus, (což bylo již několikrát soudem
Spojených států amerických aplikováno ať již na samotnou paletu, nebo i na obchodní
jednotku v podobě kontejneru)

Rotterdamská pravidla
Náhradová povinnost je u daných pravidel stanovena v článku 59, odst. 1 takto: 3 SDR
za 1 kilogram hrubé váhy zásilky anebo 875 SDR za balení anebo jinou přepravní
jednotku.738

737 Článek 9, odst.2, Úmluvy pak umožňuje, aby jednotlivé státy v rámci svého právního řádu použily
náhradovou jednotku (jinou měnu), v přepočtu odpovídající předepsané náhradové povinnosti dle čl.4,
odst.5 a násl.
738Ke zpracování přílohy č.4 a 5 byly použity následující zdroje informací: INCOTERMS 2010 by the
International Chamber of Commerce, ICC Services, ICC Publications No.715 E, Paris 2010, ISBN: 978-92-
842-0080-1, INCOTERMS 2010, Národní výbor mezinárodní obchodní komory, ICC ČR, Praha 2010,
ISNB: 978-80-903297-9-9, Komentář k vydání pravidel, Šubert M., Koller Ingo:Transportrecht,
Komentar zu Spedition, Gütertransport und Lagergeschaft, Rechtsstand, Buch. XXXII, r. 2010, C. H.
Beck, ISBN 978-3-406-60041-8, Knorre J., DemuthJ.M., Schmidt V.:Handbuch des Transportrechts, r.v.
2008. Buch. XXIX, C. H. Beck, ISBN 978-3-406-55378-3, Knorre J.: Zur Haftung des Frachführers
nach Art. 23, 25 CMR, Transportrecht 1985, Krofta Jiří: Přepravní právo v mezinárodní kamionové
dopravě, Leges 2009, ISNB 978-80-87212-17-2, Roubal Václav: Přepravní smlouva v mezinárodní silniční
dopravě nákladů, Výklad a texty Úmluvy CMR a souvisejících předpisů, Česmad Bohemia 2007, třetí,
doplněné vydání, výklad k článku 29, str. 98-100, Sborník k Sympoziu CMR, vydaný Českou společností
pro dopravní právo, pořádaný pod záštitou UK v Praze, září 2005