**Oponentský posudek disertační práce
Mgr. Jany Zárybnické**

1. Posuzovanou disertační práci vypracovala Mgr. Jana Zárybnická na téma „Pojištění odpovědnosti za škodu“. Práce byla zpracována na ZČU - právnické fakultě v rámci doktorského studijního programu Teoretické právní vědy v oboru občanské právo a předložena jako disertační práce. Školitelem je Mgr. Milan Hradec, Dr.

Práce má 286 stran, z toho 258 stran je vlastní text, zbývající část tvoří bibliografie a přílohy.

2. Tematicky je práce zaměřena – jak ostatně vyplývá z jejího názvu – na problematiku rizik, vyplývajících z právní odpovědnosti za vzniklou škodu. Autorka v úvodu poukazuje na rozsah tohoto druhu pojištění a jeho dynamický rozvoj po roce 1989 v souvislosti s rozvojem soukromého podnikání; na jeho značnou diferenciaci i na problematiku obtížností při určování míry rizika pojistitele a klade si za cíl komplexní posouzení pojištění odpovědnosti za škodu.

Snahu autorky o komplexní, systematické pojetí problematiky je třeba podle mého názoru pozitivně hodnotit z řady důvodů. Jde nepochybně o významnou a rozsáhlou část pojistného práva, vnitřně značně diferencovanou, která klade značné nároky na znalosti nejenom vlastní problematiky pojištění (a to nejenom právní, ale i ekonomické), ale vyžaduje i dobré znalosti řady právních oborů, zejména práva obchodního a občanského, dopravního, pracovního a dalších úseků. Je samozřejmé, vzhledem k povaze dané problematiky, že se nelze omezit na právo vnitrostátní, protože významnou úlohu zde hrají mezinárodní aspekty.

Pominout nelze podle mého názoru ani tu skutečnost, že v naší literatuře není práce podobného rozsahu a hloubky k dispozici (resp. přesněji řečeno, nebyla dosud k dispozici, protože autorka podstatnou část své práce se zaměřením na potřeby odborné praxe nedávno publikovala). Zpravidla se lze setkat s poměrně stručným výkladem v publikacích učebnicové povahy, popř. s dílčími pracemi k jednotlivým vybraným otázkám; práce takto komplexně a systematicky pojatá je spíše výjimkou. Autorka zde očividně zužitkovává své dlouhodobé zkušenosti práce v oboru i zkušenosti ze své vysokoškolské pedagogické práce.

3. Pokud jde o obsahovou stránku práce, autorka zvolila ke zpracování této široce diferencované problematiky poměrně vhodný systém, kdy postupuje od obecného výkladu o pojmovém vymezení právní odpovědnosti a zejména odpovědnosti za škodu k problematice právní charakteristiky pojištění odpovědnosti za škodu, její vnitřní diferenciaci a právní úpravě pojistné smlouvy (pojištění zákonné a soukromoprávní pojištění smluvní, klasifikace pojištění dle subjektů a to pojištění odpovědnosti za škodu podnikatelských rizik a pojištění odpovědnosti za škodu občanů a konečně pojištění dle rizika, které má být do pojištění přijato). V další části práce se zabývá specifickými aspekty pojištění odpovědnosti za škodu, a to časovým rozsahem pojistné ochrany a územním rozsahem pojistné a zajistné ochrany; na tuto část práce pak navazuje rozsáhlá kapitola o věcném rozsahu pojistné ochrany v pojištění

odpovědnosti za škodu, do které zařazuje jednotlivé případy tohoto pojištění a třídí je podle závažnosti rizika na

- rizika pojistitelná v základním rozsahu pojistné ochrany ( např. pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozní činností, za škodu na vnesených a odložených věcech, za škody v pracovněprávních vztazích aj.)
- rizika standardně pojistitelné formou připojištění (odpovědnost za finanční škody, za povinnost uhradit regresivní nárok aj.)
- rizika obtížně pojistitelná (např. odpovědnost za škodu vzniklou na životním prostředí, odpovědnost za škodu způsobenou zářením všeho druhu a jadernými riziky, za škodu způsobenou provozem zvláště nebezpečným aj.)
- rizika obvykle nepojistitelná /odpovědnost za škodu způsobenou úmyslně pojištěnou osobou, odpovědnost za škodu v případě stávek, válek a občanských nepokojů, odpovědnost za škodu způsobenou osobám příbuzným, blízkým, společníkům apod.)

4. Pokud jde o formální stránku práce, lze konstatovat, že splňuje náležitosti kladené na práci tohoto typu. Je jasně a srozumitelně formulovaná, výklad je systematický a logický. Je opatřena poměrně značným poznámkovým aparátem a opírá se o široký okruh dokumentů našich i mezinárodních a pracuje s českou i zahraniční literaturou.

5. Takto pojatá práce pochopitelně vyvolává řadu otázek a případně i rozdílných stanovisek. V rámci možností daných účelem posudku bych chtěla uvést některé otázky k úvaze:

Jak jsem již výše zmínila, teoretickým východiskem práce je kapitola o právní odpovědnosti, resp. odpovědnosti za škodu. Není pochybnost v tom směru, že jde o trvalé téma právní teorie, zejména na úseku civilistiky. Autorka věnuje této problematice více než 60 stran textu a poukazuje na velkou část názorů, publikovaných našimi autory (Knapp, Švestka, Knappová, Handlar, Luby, Macur, Eliáš, Bejček, Pelikánová, Hajn, Holub, Dvořák, Bičovský aj.), příp. na některé zahraniční autory a na soudní judikaturu, Nicméně postrádám jasněji formulovaný vlastní názor a nepochybně by byla zajímavá úvaha – vzhledem k zaměření práce – zda koncepce právní odpovědnosti a odpovědnosti za škodu má určitý dopad do teorie pojištění nebo do legislativy na tomto úseku.

Jako jediné zákonné pojištění v současné době uvádí autorka povinné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za pracovní úrazy a nemoci z povolání. Samotný vztah zaměstnavatele a zaměstnance při vzniku pracovního úrazu a nemoci z povolání je řadu desetiletí upraven na principu náhrady škody s tím, že tato odpovědnost zaměstnavatele povinně podléhá pojištění. Nový zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb.) však předpokládá, že tato úprava bude nahrazena standardním úrazovým pojištěním (typu sociálního pojištění) s účinností k 1. 1. 2013. Autorka vyjadřuje určité pochybnosti o tomto řešení. Podle mého názoru jde o širší problém vztahu mezi sociálním pojištěním a komerčním pojištěním a stanoviska autorky by si vyžádalo hlubší zdůvodnění.

Podobně i problematika náhrady za ztrátu na výdělku po dobu dočasné pracovní neschopnosti z důvodu občanskoprávní a pracovněprávní odpovědnosti je do určité míry ovlivněno novou koncepcí hmotného zabezpečení zaměstnance po dobu prvních 21 dnů dočasné pracovní neschopnosti.

V souvislosti s pojišťovací agendou ve vazbě na podnikatelskou a profesní činnost vzniklo v loňském roce paradoxní situace. Zákon uložil agenturám práce, že musí v určité

poměrně krátké době předložit potvrzení, že jsou pojištěni proti úpadku, resp. že je pojištěn i uživatel, jemuž dodávají zaměstnance, jinak zaniká jejich licence ke zprostředkovatelské činnosti na trhu práce. Při praktické realizaci se však zjistilo, že žádná komerční pojišťovna takový typ pojištění neposkytuje. Vzniká otázka, zda taková situace je v rámci pojišťovnictví řešitelná.

6. Závěrem bych chtěla shrnout, že předložená práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky, kladené na disertační práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 18. 1. 2012

Doc. JUDr. Jarmila Pavlátová, CSc.